



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPISSUMA  
ESTADO DE PERNAMBUCO

INFORMATIVO Nº 006/2024 – RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES E GABARITOS  
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

O Presidente da Câmara Municipal de Itapissuma, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o INFORMATIVO Nº 006/2024 – RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES E GABARITOS, conforme a seguir:

### NÍVEL SUPERIOR

#### 1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS

QUESTÕES	QUESTÃO RECURSO	EM	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
01	01		<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: C</b>  A questão aborda a compreensão da temática discutida no texto referente aos riscos e danos do procedimento da ceratopigmentação para fins meramente estéticos ou seja, para a mudança da cor dos olhos (considerando pessoas saudáveis), destacando do título, subtítulo e ao longo do texto, as ressalvas médicas quanto ao referido procedimento para essa finalidade. Cita quando o procedimento deve ser clinicamente usado - posicionamento da comunidade médica no Brasil - para contrapor predominantemente aos objetivos estéticos, sugerindo, inclusive, outras alternativas para mudar a cor dos olhos. Dessa forma, a alternativa correta é a letra 'C'. Nas demais alternativas, têm-se termos falhos ao texto: na 'A', 'sem precauções'; na 'B', o crescimento nos últimos anos; na 'D', o interesse predominante de pessoas jovens no Brasil e, na 'E', não foram atenuadas as contraindicações, principalmente, no Brasil.
02	-		
03	-		
04	-		
05	-		
06	06		<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: A</b>  A questão aborda sobre o emprego dos pronomes e solicita a alternativa cujo uso da referida categoria gramatical apresenta falha. Na alternativa 'A', ocorre o emprego inadequado do pronome relativo 'onde', utilizado apenas - de acordo com a norma culta - para substituir nomes que indicam lugar. No enunciado apresentado, o termo 'procedimentos' não se refere a um lugar, tendo assim, o equívoco. Nas demais alternativas, há obediência às regras: na 'B', o uso do 'mim' (complemento nominal); na 'C', o pronome oblíquo 'os', retoma 'alertas' como objeto direto; na 'D', o uso de 'com nós' reforçado pelo termo 'mesmos'; na E, o pronome pessoal oblíquo átono 'se' está enclítico, pois não há palavra atrativa obrigatória para a ocorrência de próclise.
07	-		
08	-		
09	-		
10	10		<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: C</b>  A questão aborda sobre o valor semântico do conectivo 'como' no enunciado "Como em todos os procedimentos cirúrgicos, os principais riscos são de infecção e inflamação do olho operado". Em tal contexto, a voz da especialista aponta uma relação comparativa no tocante aos riscos de infecção e de inflamação que podem ocorrer tanto no olho operado quanto em qualquer outro procedimento cirúrgico. O 'como' pode ser substituído, nesse contexto, por 'assim como', 'bem como', ambos de valores comparativos.



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

11	-	
12	12	<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: C</b> A questão aborda acerca das normas da regência. A alternativa incorreta é a da letra 'C', pois o verbo 'respeitar' (transitivo direto) não exige complemento com preposição como está apresentado equivocadamente na referida alternativa: 'às orientações médicas' (objeto indireto). Nas demais, a regência atende aos preceitos da norma culta; na 'A', o verbo chegar, exige, no contexto, a preposição 'a'; na 'B', implicar não pede preposição no sentido apresentado; na 'D', o verbo aspirar exige a preposição 'a' no sentido exposto e, na 'E', lembrar, no enunciado, não é pronominal, portanto, transitivo direto, tendo como objeto direto 'os perigos'.
13	13	<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: A</b> A questão refere-se à análise dos aspectos gramaticais empregados nos enunciados do texto. Solicitou-se assim, a marcação da alternativa incorreta, que se apresenta na letra 'A', pois o termo 'sob' é uma preposição, e não, uma conjunção. Nas outras alternativas, contextualmente, foi respeitado o emprego dos termos: na 'B', o 'como' preposição tem teor exemplificativo; na 'C', o verbo 'sejam' está no presente do subjuntivo; na 'D', as palavras 'técnico' e 'científico' são proparoxítonas e, na E, o verbo 'haver', no sentido de existir, é impessoal e está conjugado no presente do indicativo.
14	-	
15	-	

### CARGOS: 01 - ASSESSOR CONTÁBIL

#### 2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	
22	22	Recurso <b>NEGADO</b> . De acordo com a lei N° 4.320/64 § 1º, As cotas de receitas que uma entidade pública deva transferir a outra incluir-se-ão, <b>como despesas</b> , no orçamento da entidade obrigada à transferência e, como receita, no orçamento da que as deva receber. No entanto são permitidas deduções. A assertiva II menciona que toda despesa constará da Lei Orçamentária pelos seus totais, o que consta no art. 6º. A assertiva III não está de acordo com a lei, pois ela menciona que – As cotas de receitas que uma entidade pública deva transferir a outra serão incluídas como despesa no orçamento da entidade <b>pagante</b> .  Para consulta segue link: art 6º caput e § 1º ( <a href="https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm">https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l4320.htm</a> )
23	-	



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	28	ANULADA
29	-	
30	-	
31	31	ANULADA
32	32	Recurso NEGADO. Entende-se pela manutenção de questão e gabarito.  Art. 13. Os atos praticados no processo licitatório são públicos, ressalvadas as hipóteses de informações cujo sigilo seja imprescindível à segurança da sociedade e do Estado, na forma da lei.  O texto do artigo 13 da lei 14.133/21 é claro, assim como a proposição apresentada na questão, ao afirmar que OS ATOS são públicos. O artigo considera hipóteses em que INFORMAÇÕES podem ser sigilosas, não anulando a publicidade dos ATOS.
33	33	ANULADA
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

CARGOS: 02 - CONTROLADOR INTERNO

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	36	<p>A questão requer que o candidato indique a alternativa incorreta com relação ao tema: renúncia de receita.</p> <p>A alternativa "A" está <b>incorreta</b>, pois anota que "A concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de natureza tributária da qual decorra renúncia de receita deverá estar acompanhada de estimativa do impacto orçamentário-financeiro <u>no exercício em que deva iniciar sua vigência e nos três seguintes.</u>" (grifei), quando a Lei Complementar nº 101/2000, em seu artigo 14, estabelece que "deverá estar acompanhada de estimativa do impacto orçamentário-financeiro <b>no exercício em que deva iniciar sua vigência e nos dois seguintes</b>".</p> <p>A alternativa "B" está <b>correta</b>, em conformidade com o §1º do artigo 14 da referida Lei Complementar.</p> <p>A alternativa "C" está <b>correta</b>, uma vez que encontra seu fundamento no inciso II, do §3º, do mesmo artigo 14.</p> <p>A alternativa "D" está <b>correta</b>. Ao dispor que "A concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de natureza tributária da qual decorra renúncia de receita só pode ser feita mediante lei específica.", a alternativa em questão não limita outros requisitos necessários à concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de natureza tributária da qual decorra renúncia de receita, apenas esclarece que a única espécie normativa capaz de fazê-lo é a lei específica. Conforme estabelecido pela Constituição Federal, em seu artigo 150, §6º, que estabelece: "Qualquer subsídio ou isenção, redução de base de cálculo, concessão de crédito presumido, anistia ou remissão, relativos a impostos, taxas ou contribuições, <b>só poderá ser concedido mediante lei específica</b>, federal, estadual ou municipal, que regule exclusivamente as matérias acima enumeradas ou o correspondente tributo ou contribuição, sem prejuízo do disposto no art. 155, § 2.º, XII, g." (grifei) Logo, a alternativa está em clara conformidade com o disposto na Constituição Federal.</p> <p>Por fim, a alternativa "E" também está <b>correta</b>.</p> <p>Portanto, a única alternativa incorreta é a "A", sendo esta a que responde adequadamente ao comando da questão. Dessa forma, o gabarito preliminar deve ser mantido.</p> <p><b>GABARITO MANTIDO. RESPOSTA ALTERNATIVA "A".</b></p>
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

CARGOS: 03 - PROCURADOR

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

22	22	<p>A questão requer que o candidato analise as alternativas apresentadas e indique a incorreta.</p> <p>A alternativa "A" está correta, haja vista estar em conformidade com o parágrafo único do artigo 45 do Código Civil.</p> <p>A alternativa "B" está correta, na forma do que dispõe o artigo 47, do Código Civil.</p> <p>A alternativa "C" está incorreta, sendo a única resposta para a questão proposta. É importante observar que a alternativa estabelece que "a <u>existência legal das pessoas jurídicas de direito público</u> começa com a inscrição do ato constitutivo no respectivo registro, precedida, quando necessário, de autorização ou aprovação do Poder Executivo, averbando-se no registro todas as alterações por que passar o ato constitutivo". (grifei)</p> <p>Logo, o erro está no fato da alternativa afirmar que a existência legal das pessoas jurídicas de DIREITO PÚBLICO só começa com a inscrição do ato constitutivo no respectivo registro, quando tal requisito é exigido das pessoas jurídicas de DIREITO PRIVADO, conforme se infere da redação do artigo 45 do Código Civil.</p> <p>A alternativa "D" está correta, em consonância com o artigo 49-A do Código Civil.</p> <p>E, por fim, a alternativa "E" também está correta, conforme se verifica no artigo 51, do Código Civil.</p> <p>Desta forma, a única alternativa que responde adequadamente ao comando da questão é a alternativa "C", de forma que o gabarito preliminar deve ser mantido.</p> <p><b>GABARITO MANTIDO. RESPOSTA ALTERNATIVA "C".</b></p>
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

CARGOS: 10 - OUVIDOR

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	17	Recurso NEGADO. Em USB a taxa de transferência COMUMENTE utilizada é megabits ou gigabits. Padrões de Medição: No contexto de comunicações digitais e transferência de dados, as velocidades são comumente expressas em megabits por segundo (Mbps) e gigabits por segundo (Gbps). Isso é consistente com as especificações técnicas e padrões de medição utilizados em tecnologia de comunicação, incluindo o USB.



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

		<p>Especificação USB: Os padrões USB, conforme mencionado anteriormente, incluem taxas de transferência expressas em Mbps e Gbps. Por exemplo, o USB 3.0 tem uma velocidade máxima de 5 Gbps, e o USB 3.1 tem uma velocidade máxima de 10 Gbps. Portanto, discutir as velocidades do USB em termos de megabits e gigabits é apropriado e relevante.</p> <p>Uso Prático: Na prática, ao comprar dispositivos USB ou ao se referir a suas velocidades de transferência, é comum ver essas velocidades expressas em Mbps e Gbps. Isso é facilmente observado nas especificações técnicas de produtos USB, nos quais as velocidades são rotineiramente listadas em termos de megabits e gigabits por segundo.</p> <p>Dessa forma, é justo afirmar que a questão está correta ao discutir as taxas de transferência em megabits e gigabits quando se trata do padrão USB.</p> <p>Consultar o link: <a href="https://tecnoblog.net/responde/diferenca-entre-versoes-usb/#h-1-velocidade-de-transferencia">https://tecnoblog.net/responde/diferenca-entre-versoes-usb/#h-1-velocidade-de-transferencia</a> Ou <a href="https://www.kingston.com/br/usb-flash-drives/usb-30">https://www.kingston.com/br/usb-flash-drives/usb-30</a></p>
18	18	<p>Recurso NEGADO. Os sistemas operacionais são fundamentais no campo da informática, sendo a base sobre a qual muitos aplicativos e procedimentos são executados. Portanto, compreender conceitos básicos de sistemas operacionais está alinhado com os temas de "Noções básicas de informática" e "Conceitos e modos de utilização de tecnologias, ferramentas, aplicativos e procedimentos de informática", conforme descritos no edital. A capacidade de reconhecer e diferenciar entre diferentes sistemas operacionais, entender suas características e funcionalidades básicas é crucial para o entendimento geral da informática. Isso inclui saber sobre os sistemas operacionais mais populares, como Windows, Linux, MacOS e Android, bem como suas relações com outros sistemas e tecnologias. Portanto, a inclusão de uma questão sobre sistemas operacionais em um exame de conhecimentos básicos de informática é justificada, pois demonstra a compreensão do candidato sobre uma área fundamental da computação que está diretamente relacionada aos temas abordados no edital.</p>
19	-	
20	-	
21	21	<p>Recurso NEGADO. Mantem-se alternativa correta como letra D. A asserção (A) afirma que no modo de segurança, o Windows é iniciado em um estado básico, usando um conjunto limitado de arquivos e drivers. Se um problema não acontecer no modo de segurança, isso significa que as configurações padrão e os drivers de dispositivo básicos não estão causando o problema. Essa afirmação é verdadeira e descreve com precisão o propósito do modo de segurança.</p> <p>A razão (R) explica que observar o Windows no modo de segurança permite reduzir a origem de um problema e pode ajudar a solucionar problemas no computador. Isso também é verdadeiro e constitui uma explicação correta da asserção (A).</p> <p>Documentação Microsoft: <a href="https://support.microsoft.com/pt-br/windows/iniciar-seu-computador-no-modo-de-seguran%C3%A7a-no-windows-92c27cff-db89-8644-1ce4-b3e5e56fe234#WindowsVersion=Windows_11">https://support.microsoft.com/pt-br/windows/iniciar-seu-computador-no-modo-de-seguran%C3%A7a-no-windows-92c27cff-db89-8644-1ce4-b3e5e56fe234#WindowsVersion=Windows_11</a></p>
22	22	ANULADA
23	23	<p>Recurso NEGADO. A alternativa II foi identificada como falsa pelos próprios candidatos, o que está em conformidade com a análise. Dessa forma, ao reconhecer que a assertiva II é incorreta, a opção E se mantém correta, já que também declara que a alternativa II é falsa. Portanto, a opção E permanece válida e é a escolha correta.</p>
24	-	
25	-	
26	-	
27	27	Recurso NEGADO. A asserção está falsa, pois é necessário clicar em atualizar link para



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

		poder ter o dado atualizado automaticamente. Analisar documentação Microsoft: <a href="https://support.microsoft.com/pt-br/office/inserir-e-atualizar-dados-do-excel-no-powerpoint-0690708a-5ce6-41b4-923f-11d57554138d#:~:text=No%20PowerPoint%2C%20na%20guia%20Inserir,voc%C3%AA%20deseja%20inserir%20e%20vincular">https://support.microsoft.com/pt-br/office/inserir-e-atualizar-dados-do-excel-no-powerpoint-0690708a-5ce6-41b4-923f-11d57554138d#:~:text=No%20PowerPoint%2C%20na%20guia%20Inserir,voc%C3%AA%20deseja%20inserir%20e%20vincular</a>
28	28	<p>Recurso NEGADO. A alternativa B afirma que uma Intranet pode ser acessada por pessoas de todo o mundo, desde que tenham as credenciais corretas. No entanto, isso contradiz a definição convencional de uma Intranet. Tradicionalmente, uma Intranet é uma rede privada e interna, projetada para ser acessada apenas dentro da organização. Permitir acesso de pessoas de todo o mundo violaria a segurança e a privacidade das informações corporativas, o que é contrário ao propósito de uma Intranet. Portanto, a alternativa B é falsa porque não está de acordo com a compreensão convencional sobre Intranets.</p> <p>A alternativa C está incorreta porque as Intranets são, na verdade, construídas utilizando tecnologias baseadas na Internet e frequentemente utilizam protocolos como HTTP (Hypertext Transfer Protocol) para acessar páginas da web internas e FTP (File Transfer Protocol) para transferência de arquivos. Esses protocolos são fundamentais para a operação de uma Intranet, permitindo o compartilhamento de informações e recursos dentro da organização.</p> <p>A alternativa D afirma que "Intranets não podem empregar a tecnologia de firewall, visto que são redes exclusivamente internas e protegidas". No entanto, essa afirmação está incorreta porque as Intranets podem e geralmente empregam tecnologias de firewall para garantir a segurança das informações e dos recursos dentro da rede corporativa. Os firewalls são componentes essenciais da segurança de rede, independentemente de serem redes internas ou externas.</p> <p>Consultar mais sobre Intranet em: <a href="https://medium.com/newagent-br/o-que-%C3%A9-intranet-a245120ca0a8#:~:text=Embora%20o%20protocolo%20de%20comunica%C3%A7%C3%A3o,pessoas%20em%20todo%20o%20mundo">https://medium.com/newagent-br/o-que-%C3%A9-intranet-a245120ca0a8#:~:text=Embora%20o%20protocolo%20de%20comunica%C3%A7%C3%A3o,pessoas%20em%20todo%20o%20mundo</a></p> <p>Consultar sobre firewalls e intranet em: <a href="http://penta2.ufrgs.br/redes296/intranet/tipos_.htm">http://penta2.ufrgs.br/redes296/intranet/tipos_.htm</a> e <a href="https://repositorio.ufsc.br/bitstream/handle/123456789/84413/198135.pdf?sequence=1&amp;isAllowed=y">https://repositorio.ufsc.br/bitstream/handle/123456789/84413/198135.pdf?sequence=1&amp;isAllowed=y</a></p>
29	-	
30	-	
31	31	ANULADA
32	32	Recurso NEGADO. O candidato alega que marcou a alternativa A, enquanto o gabarito preliminar é B. No entanto, tanto a opção A quanto a opção B estão incorretas, o que confirma a inconsistência da resposta do candidato. A alternativa correta é a letra E, conforme indicado tanto no gabarito preliminar quanto na própria solicitação do candidato. Portanto, a questão e suas alternativas permanecem inalteradas.
33	-	
34	34	<p>Recurso NEGADO. Os sistemas operacionais são fundamentais no campo da informática, sendo a base sobre a qual muitos aplicativos e procedimentos são executados. Portanto, compreender conceitos básicos de sistemas operacionais está alinhado com os temas de "Noções básicas de informática" e "Conceitos e modos de utilização de tecnologias, ferramentas, aplicativos e procedimentos de informática", conforme descritos no edital.</p> <p>O gabarito da questão 34 mantém-se letra A, seguem abaixo justificativas sobre as afirmações questionadas:</p> <p>I - A afirmação está errada porque subestima o papel do sistema operacional no desempenho do hardware. Na realidade, um sistema operacional faz muito mais do que apenas fornecer uma plataforma para aplicativos. Ele gerencia ativamente os recursos do hardware, como a CPU, a memória e os dispositivos de entrada/saída, o que afeta diretamente o desempenho do computador.</p> <p>II - Na realidade, a maioria dos sistemas operacionais de 64 bits pode executar aplicativos de 32 bits sem a necessidade de software intermediário.</p> <p>V - A ideia de que atualizações possam introduzir vulnerabilidades é possível, mas a noção</p>



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

		de que versões antigas são geralmente mais seguras é enganosa. Na prática, atualizações de sistemas operacionais são críticas para manter a segurança e corrigir vulnerabilidades conhecidas.
35	-	
36	36	<p>Recurso NEGADO. O candidato alega que o gabarito preliminar é B e que ele respondeu a alternativa A. A alternativa A é a opção correta conforme gabarito disponibilizado. Portanto, a questão e suas alternativas permanecem inalteradas.</p> <p>Para consulta sobre o tema, segue justificativa da resposta LETRA A: A asserção (A) é verdadeira porque destaca a importância da análise de dados nas organizações modernas. A análise de dados é crucial porque transforma grandes volumes de dados brutos em insights acionáveis que podem informar decisões estratégicas. Isso significa que a capacidade de analisar dados de forma eficaz pode ser um diferencial competitivo significativo para as organizações, permitindo-lhes extrair valor de seus dados e tomar decisões mais informadas.</p> <p>A razão (R) explica corretamente por que a afirmação (A) é verdadeira, pois destaca como a análise de dados permite às organizações identificar tendências, padrões e anomalias nos dados. Essa capacidade de identificação de padrões e tendências é essencial para transformar os dados brutos em insights acionáveis. Ao identificar esses padrões e tendências, as organizações podem entender melhor o comportamento do mercado, as preferências dos clientes, as eficiências operacionais e outros aspectos importantes do negócio. Esses insights informam diretamente as decisões estratégicas das organizações, permitindo-lhes adaptar suas estratégias de negócios, melhorar a eficiência operacional, desenvolver novos produtos ou serviços e muito mais. Portanto, a razão (R) está alinhada com a afirmação (A) e fornece uma explicação coerente de por que a análise de dados é crucial para as organizações</p>
37	-	
38	38	Recurso NEGADO. Mantém-se o gabarito da 38 (primeira 38).
39	39	<p>Recurso NEGADO. OPÇÕES DE JUSTIFICATIVA DO ELABORADOR:</p> <p>1 - Os próprios candidatos, ao justificar o recurso, identificaram que se tratava de um erro de digitação na numeração das questões. Isso demonstra que eles estavam cientes da sequência correta das questões e que compreenderam que se tratava de uma duplicação na numeração. Portanto, fica evidente que não houve confusão por parte dos candidatos em relação ao conteúdo ou à ordem das questões.</p> <p>2 - A sequência numérica das questões segue de forma contínua (37, 38, 38, 40), indicando que não houve intenção de incluir uma questão adicional. A numeração das questões é apenas uma referência para os candidatos e não afeta o conteúdo ou a validade das mesmas.</p> <p>3 - O conteúdo das questões duplicadas (38, 38) são diferentes, o que significa que são tratados temas distintos em cada uma delas. Portanto, ambas as questões podem contribuir para avaliar diferentes aspectos do conhecimento dos candidatos.</p> <p>4 - No dia da prova foi avisado antes de entregar o gabarito a sequência das questões.</p>
40	40	<p>Recurso NEGADO. A questão não se refere a um sistema operacional específico, mas sim a conceitos gerais de gerenciamento de arquivos. Independentemente do sistema operacional, as tarefas de gerenciamento de arquivo envolvem procedimentos comuns. A resposta correta deve ser baseada em conceitos gerais de gerenciamento de arquivo, e a alternativa que está em desacordo é a letra E, que afirma que as tarefas de gerenciamento de arquivo são executadas todas ao mesmo tempo, o que não é verdadeiro na prática. Além disso, o candidato não apresentou evidências de que a alternativa que marcou, letra A, está correta, enquanto todas as opções de sistemas operacionais fornecidas pelo candidato, que são da Microsoft, se aplicam à alternativa E. Portanto, a questão e suas alternativas permanecem inalteradas.</p> <p>Para melhor informação, segue link: <a href="https://learn.microsoft.com/pt-br/windows-server/storage/fsrm/file-management-tasks">https://learn.microsoft.com/pt-br/windows-server/storage/fsrm/file-management-tasks</a></p>

NÍVEL MÉDIO

1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

QUESTÕES	QUESTÃO RECURSO	EM	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
01	-		
02	02		<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: C</b>  A questão versa sobre a tipologia textual. No texto, para análise, há o teor instrucional e explicativo ao orientar o leitor sobre as dicas recomendadas para aproveitar a estação mais quente do ano sem colocar a saúde em risco, portanto, um texto injuntivo.
03	03		<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: C</b>  A questão versa sobre o processo de formação de palavras. O vocábulo 'alaranjada' é um adjetivo formado pelo acréscimo dos afixos 'a' (prefixo) e 'ada' (sufixo), simultaneamente, à palavra 'laranja', cujo radical é 'laranj'. Assim, tem-se uma derivação parassintética, tendo em vista o uso concomitante de um prefixo e de um sufixo para a formação do termo 'alaranjada', que determina, no contexto, o substantivo 'cor'.
04	-		
05	05		<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: A</b>  A questão aborda o conteúdo das classes gramaticais. No enunciado "e ensinar os pequenos a manter o hábito na vida", tem-se o emprego da preposição 'a', bem como nas alternativas B, C, D e E. No entanto, na alternativa A, empregou-se o artigo definido feminino 'a'. Sendo assim, divergente das demais alternativas, portanto, incorreta, conforme a solicitação do enunciado.
06	-		
07	07		<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: E</b>  A questão solicita, quanto à estruturação do enunciado, a opção incorreta, que se encontra na alternativa 'E', pois o termo 'também' indica adição, inclusão. As demais alternativas estão corretas: na 'A', o verbo 'ser' concorda com o núcleo do sujeito simples 'óculos'; na 'B', o adjetivo 'extrema' flexiona e caracteriza o substantivo 'importância'; na 'C', a conjunção 'porque' indica a causa (prevenir catarata e outras lesões dos olhos) da extrema importância dos óculos de sol; na 'D', o termo 'outras' tem função de pronome adjetivo, caracterizando o termo 'lesões' e estabelecendo valor geral.
,	08		<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: D</b>  A questão refere-se às normas da concordância nominal e solicita a marcação da alternativa correta, o que se constata na alternativa 'D': 'Urge usar protetores o mais adequados possível diariamente.'. Nesse enunciado, o termo 'adequados' concorda em gênero e número com o nome 'protetores' e o artigo de 'o mais' concorda com 'possível' no singular. Nas demais alternativas, encontram-se as seguintes inadequações: na 'A', o termo 'bastante' é variável, logo, o plural seria adequado; na 'B', o termo 'menas' é invariável, logo, seria correto 'menos'; na 'C', o vocábulo 'alertas', no contexto, é invariável, deixando os médicos 'em estado de alerta' devido aos riscos da doenças no verão, logo, a forma correta seria 'alerta'; na 'E', a palavra 'necessária' não flexiona, pois o substantivo 'divulgação' não vem seguido de determinante, assim, o correto seria 'necessário'.



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

09	-	
10	10	<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: E</b>  A questão refere-se às classes gramaticais, especificamente, à categoria dos pronomes, solicitando a identificação da ocorrência de um pronome reflexivo, o qual indica que o sujeito pratica uma ação sobre si mesmo. Tal ocorrência se encontra na alternativa 'E', em 'como secar-se bem', cujo 'se' é um pronome reflexivo, apontando para a ação de secar a si mesmo. Nas demais alternativas, o 'se' é um pronome apassivador, indicando que o sujeito da ação apenas a recebe, sem praticá-la.
11	11	<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: E</b>  O conteúdo da questão é acerca de acentuação gráfica e pede a marcação da alternativa em que os vocábulos são acentuados pela mesma regra. Assim, a alternativa 'E' apresenta-se como a correta devido às palavras 'após' e 'evitá-las' serem oxítonas terminadas em 'o(s)' e 'a(s)', respectivamente. Nas outras alternativas, há distinção de regras: na 'A', os termos 'câncer' e 'época' são paroxítona e proparoxítona, respectivamente; na 'B', os termos 'saúde' e 'chapéus' são 'u' tônico formando a 2ª vogal do hiato e ditongo aberto 'éu', respectivamente; na 'C', os termos 'sintéticos' e 'saudável' são proparoxítona e paroxítona, respectivamente e, na 'D', os termos 'abóbora' e 'porém' são proparoxítona e oxítona, respectivamente.
12	-	
13	-	
14	14	<b>INDEFERIDO</b> <b>GABARITO MANTIDO: C</b>  O conteúdo da questão é acerca da regência verbal e pede-se a marcação da alternativa que apresenta regência diferente a do verbo 'exige', que pede complemento sem preposição (transitivo direto), como também ocorre com os verbos das alternativas 'A', 'B', 'D' e 'E'. Nessa questão, a resposta adequada é a letra 'C', pois o verbo 'incide' diferencia-se ao exigir complemento com preposição (transitivo indireto).
15	-	

**CARGOS: ALMOXARIFE/ 07 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/ 08 – COPEIRA/ 09 – GUARDA LEGISLATIVO**

**2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS**

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	19	<b>Análise</b> <i>Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva. Os candidatos avaliam que a questão deve ter como resposta a alternativa A ou D</i> <i>Analisando objetivamente o item, verifica-se que a inflação acumulada nos últimos 12 meses foi de 4,68%, enquanto a meta de inflação para 2023 foi de 3,25%, diferença de 1,43% que representa 44% a mais que a meta fazendo a razão 1,43/3,25.</i> <i>Diante do exposto, o gabarito preliminar da questão deve ser mantido</i>



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

20	20	<p><b>Análise</b> Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva. O candidato avalia que a questão deve ter como resposta a alternativa E Analisando objetivamente o item, verifica-se que o valor da inflação de dezembro deve ser 0,68%. A inflação até novembro foi de 4,04% que em termos decimais significa que o índice de preço foi multiplicado por 1,0404. Como a meta é de 4,75%, o índice de preços não por ser multiplicado por nada maior que 1,0475. Desse forma, o valor máximo da inflação de dezembro deve ser <math>1,0475/1,0404 = 1,0068243</math>, ou seja, o valor deve ser no máximo 0,68% em duas casas decimais. Diante do exposto, o gabarito preliminar da questão deve ser <b>mantido</b></p>
21	21	<p><b>Análise</b> Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva. Os candidatos avaliam que a questão deve ter como resposta a alternativa A ou anulada. Analisando objetivamente o item, verifica-se que em novembro houve aumento de 0,28% e setembro 0,24%. Aplicando o produto de 1,0024 por 1,0028 temos como resultado 1,00520672 que representa 0,520672% ou 0,520672 pontos percentuais. Diante do exposto, o gabarito preliminar da questão deve ser <b>mantido</b></p>
22	22	<p><b>Análise</b> Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva. Os candidatos avaliam que a questão deve ter como resposta a alternativa A ou anulada. Analisando objetivamente o item, verifica-se que aplicando o conceito de média geométrica para dois termos. Os termos são 4,75% e a inflação do ano de 2024. A média geométrica é 3,25%. Efetuando os cálculos necessários, chega-se ao valor de 1,77% para a inflação de 2024. Diante do exposto, o gabarito preliminar da questão deve ser <b>mantido</b></p>
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	27	<p><b>Análise</b> Trata-se de apresentação de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva. Os candidatos avaliam que a questão deve ter como resposta a alternativa D. Analisando objetivamente o item, verifica-se que aplicando o conceito de permutação em 5 elementos, tem-se como resposta o valor 120. Diante do exposto, o gabarito preliminar da questão deve ser <b>alterado para a alternativa D.</b></p>
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

CARGOS: 11 - REDATOR DE ATAS



# Câmara Municipal de Itapissuma

## Casa Frei Caneca

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Itapissuma, 27 de fevereiro de 2024.

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	16	A questão solicita a identificação da proposição realizada pelas autoras referidas no que se refere ao tipo de análise linguística voltada para o estudo do funcionamento linguístico-textual e enunciativo do gênero; isto considerando, a alternativa identificada (D) corresponde literalmente ao proposto pelas autoras e se apresenta como única alternativa correta. <b>Recurso negado.</b> Fonte: Maria Auxiliadora Bezerra e Maria Augusta Reinaldo; Análise linguística: afinal a que se refere – Cortez – 2013. Pg. 67
17	17	A construção composicional e a construção argumentativa são termos essencialmente distintos; a questão solicita a identificação dos três elementos explicitados pelo referido autor no contexto problemático específico indicado. Isto considerando, a alternativa identificada (B) corresponde literalmente ao proposto pelo autor e se apresenta como única alternativa correta. <b>Recurso negado.</b> Fonte: BAKHTIN, Mikhail. Os Gêneros do Discurso. In: Estética da Criação Verbal. ed. São Paulo: Martins Fontes, 2003. Pg. 261 – 262.
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

*Jefferson Telles Alves Carneiro*  
*Presidente da Câmara Municipal de Itapissuma/PE.*